СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

П Р О Т О К О Л

постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска

по муниципальной собственности
	29.06.2021
	г. Новосибирск
	                                   № 13

	Председатель
	:
	Бондаренко С. В.

	Секретарь
	:
	Малахова Н. Ю.

	Присутствовали
Отсутствовали
	:
:
	Горшков П. А., Мухарыцин А. М., Джулай А.Ю.
Титаренко И. Н. – производственная необходимость.

	Приглашенные
	:
	список прилагается

ПОВЕСТКА ДНЯ
1.  О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска от 24.06.2009 № 1288 «О Правилах землепользования и застройки города Новосибирска» (первое чтение)
	Докладчик:

	Кондратьев
  Алексей
Валерьевич
	–
	заместитель мэра города Новосибирска – начальник департамента строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска;

 2. О ходе реализации муниципальной программы «Создание условий для повышения эффективности использования земель и земельных участков, расположенных в границах города Новосибирска» на 2018-2022 годы, утвержденной постановлением мэрии города Новосибирска от 19.10.2017            № 4749
	Докладчик:

	Жигульский
Георгий
Викторович

	–

	начальник департамента земельных и имущественных  отношений мэрии города Новосибирска.

Бондаренко С. В. – Добрый день, сегодня у нас 13-е заседание комиссии по муниципальной собственности, завтра у нас сессия городского совета. Мы вынуждены сегодня собраться, потому что мы сопрофильная комиссия по первому вопросу. По вопросу о внесении изменений в Правила землепользования и застройки. Есть ещё и второй вопрос. Поэтому, я благодарен, что мы накануне сессии все собрались. Два вопроса, повестка у вас на руках и если не будет возражений, предлагаю принять повестку дня за основу.
         Единогласно (4).
Бондаренко С. В. – есть небольшие изменения - докладчиком по вопросу    № 2 выступит Бубенков Максим Юрьевич – и.о. начальника управления по земельным ресурсам мэрии города Новосибирска.

         Бондаренко С. В. – есть ли ещё дополнения либо изменения в повестку? Нет. Кто за данные изменения?
Единогласно (4).

Бондаренко С. В. – Тогда, голосуем за принятие повестки комиссии в целом.
Единогласно (4).

1. СЛУШАЛИ:
Кондратьева А. Ю. – проинформировал  о  проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска от 24.06.2009 № 1288 «О Правилах землепользования и застройки города Новосибирска» (первое чтение)».
         Бондаренко С. В. – хочу отметить, что как раз профильная комиссия, я на ней присутствовал, она единогласно без единого вопроса приняла данные изменения. Тем не менее, я хотел спросить, Алексей Валерьевич, я знаю как вы внимательно относитесь ко всем застройщикам, которые работают на территории, стараетесь им помогать и все таки примеры, в данном случае, Центрального района, застройки Семьи Шамшиных, Сокер-Арена и прочее говорит о том, что сам факт вот этих изменений не приводит к положительным результатам. Ну например, предоставление разрешений на отклонения от предельных параметров разрешенного строительства и реконструкции объектов. Что это значит? Это значит, в центре города берем земельный участок и отклоняемся, то есть мы отходим от границы планового места застройки в границу. Правильно? То есть, например, в ноль, берем и при возможной застройки этажности допустим в 6 этажей, мы берем и разрешаем 12 этажей. Вопрос – что на этой территории изменилось? Построены например школы, детские сады, для того, чтобы принимать такие изменения? Я не просто задаю праздный  вопрос, мы говорили об этом на последнем совете председателей. Неудобный вопрос, Алексей Валерьевич, но, возникает вопрос. На самом деле мы отклоняемся от нормативов, мы отклоняемся от закона и предоставляем более выгодные условия для застройщиков лишая социальных вопросов. Что вы на это скажете?
          Кондратьев А. В.  – я этот вопрос, Сергей Валентинович, не считаю сложным, я считаю, что он не касается документа, о котором я докладывал. Но, безусловно, понимая, зная прекрасно ситуацию на вашем округе, на округах депутатов центральной части города, обеспокоенность тем, что на сегодня недостаточно социальной инфраструктуры. К сожалению, по ней отстаем в центральной части города и пока предпосылок нет к серьезному росту таких объектов. Обеспокоенность разделяю в полном объеме. Поэтому в этом конкретном документе, все, что касается территории комплексного развития, о котором мы сейчас ждем решения Правительства НСО, там 17 постановлений должно появиться, мы применительно в этом документе, на практически весь частный сектор, который востребован у застройщиков, устанавливаем зону комплексного развития территории с целью, чтобы застройщик, желающий осуществлять строительство, сначала выкупил земельные участки под индивидуальными жилыми домами и передал их муниципалитету, для того, чтобы была возможность строить детский сад либо школу и только потом приступал к осуществлению жилищного строительства. Мы, к сожалению, этим документом, это не панацея, то, что сегодня находится в частной собственности, то, что сегодня резонансный вопрос по Сокер-Арене, но я на позапредыдущей сессии докладывал, что мы необходимые применительные меры также, если будут обращения в рамках общественных обсуждений, а они случились, у нас сегодня по Сокер-Арене, в документе, который завтра, если вы примите положительное решение, будет направлен на сессию, там исключено жилищное строительство. Но это вот такие штучные решения. В основном конечно, Сергей Валентинович, беда в том, что федеральные программы только сейчас разворачиваются в части строительства социальных объектов в сложившейся застройки. Мы конечно по ним уже несколько упустили ситуацию. Вот комплексное развитие территории порядка 1,5 тыс. га, которые мы сегодня в ПЗЗ вносим, остановит процесс.
          Что касается направление комиссии по правилам землепользования  и застройки, которая также рассматривает отклонения от предельных параметров, то, во-первых, мы это максимально публично проводим и обстоятельства скажем процента застройки отступов от границ земельного участка, они здесь совершенно не могут быть. У нас вся территория подболочена, есть сложившаяся застройка, и основания к этому есть. Вы сейчас говорите, что заявления поступают застройщиков об увеличении параметров и увеличении прибыли застройщиков, при этом не отвлекается дополнительно на какую-то атрибутику в части социальной инфраструктуры. Условно говоря, на комиссии уже не раз, достаточно часто отказываем, пока не будет такого уверенного предложения. Вот последний пример, сад Кирова, где осуществляется строительство жилого дома, было заявлено увеличение коэффициента плотности и было предложение по формированию парковки на смежной территории. И в этом случае нашли решения совместно с депутатским корпусом, с администрацией района, откликается застройщик. Соглашение уже подписал с департаментом культуры, спорта и молодежной политики. 10 млн. рублей на реальную разработку концепции по приведению в порядок парковой зоны. И более того, площадку, где он делал парковку, он отказывается в пользу парка и она тоже попадает в реконструкцию. Процедура, я считаю, совершенно уместна и может использоваться. Другое дело, что, вы наверняка сейчас проговаривали про Чаплыгина. Да, это резонансный объект, где от 8 этажей застройщик заявляется на то, чтобы из двух секций, одна – 9 этажей, другая – 12 этажей. При этом он, поскольку работает в городе не на одной площадке, берет на себя вынос сети теплотрассы с территории школы по Ипподромской магистрали, которую мы сейчас готовим, а там сетей на 60 млн.рублей. Теплотрассу застройщик на себя берет и выносит за 17 млн.рублей. Ну условно говоря, если это отклонение состоится, здесь обсуждения ещё не завершены.
          Вообще, мотив я понимаю, Сергей Валентинович, центральную часть города надо максимально сейчас сдерживать, и строительство и объемы увеличенные строительством,  пока не случится переломов в инфраструктуре. Еще раз повторюсь, мы этим документом, концептуально, который мы сейчас предлагаем, мы как раз устанавливаем ограничения в строительстве жилья пока не будут созданы предпосылки для строительства школ и детских садов на смежных территориях.
          Бондаренко С. В. – Алексей Валерьевич, речь и не идет о том, чтобы отклонить или ещё как-то. Мы обязательно примем этот проект, но я считаю, что это не только Чаплыгина резонансное, но Ломоносова у нас с вами ужасная история. Мы дали все возможные отклонения домострою, он даже родителям не позволяет заводить детей в детский сад. То есть он построил дорогу и говорит – всё. И вы об этом знаете прекрасно. Поэтому я лично считаю, что в центре города действие этой комиссии не должны применяться, то есть эти отклонения от параметров наносит вред центру. И вы это знаете. Поэтому, я хотел бы протокольно чтобы записали, чтобы рассмотрел Алексей Валерьевич вопрос отдельно по деятельности данной комиссии в центре города, в Центральном районе.
          Перезонирование это градостроительное, та же самая история, мы берем один участок с одним функциональным назначением за 30 млн.рублей, мы его перезонируем под застройку он стоит 300. Делаем это бесплатно. Получается, что муниципалитет теряет и т.д. Вы когда мне говорили про строительство школы на Семьи Шамшиных, вы знаете, что в судебном залоге находится этот земельный участок? То есть, Центральный район может не увидеть школы. Вы мне сказали, что она там будет, а я вам говорю, что возможно её там не будет. Да, земельный участок пока свободен, но он в залоге и собственник, у которого он в судебном залоге…Вы должны это слышать хотя бы, должны это понимать. Поэтому, я прошу внести в протокол мою просьбу по Центральному району. Другого выхода просто не вижу уже, а что касается решения, я готов коллегам предложить перейти к голосованию и поддержать реально проект решения, действительно не можем процессы градостроительные остановить, но вы нас должны слышать, нас даже мэр услышал, когда на совете председателей мы об этом начали говорить и вы там присутствовали.
       Кондратьев А. В. – Сергей Валентинович, у нас в комиссии по правилам землепользования и застройки в принципе 39 человек и, по-моему, 10 депутатов.
        Бондаренко С. В. – готов вам возразить, потому что вы выносите 700 изменений в ПЗЗ, это сегодня, а что же в городе Новосибирске произошло такого мгновенно за 2 месяца, что у нас такое количество изменений?
         Кондратьев А. В. – Сергей Валентинович, вынужден пояснить вам, что у нас категорически серьезно был переработан Генеральный план города Новосибирска, исходя из того, что ассиметрично он развивался в течение 10 лет и получились проблемы в центральной части города. В этой связи, ряд территорий просто, прекращено развитие жилищного строительства, что повлияло бы и на изменение объемов в перспективе жилищного строительства до 2030 года. Определены территории частного сектора и аварийного фонда, на которых жилищное строительство будет формироваться. В отношении изменений же в ПЗЗ, хочу всем членам комиссии доложить, у нас есть такие социальные позиции, которые в территориальном зонировании, зоны природные, зоны озеленения, зоны отдыха, оздоровления, объекты культуры и спорта, объекты здравоохранения и зона дошкольного, начального и общего среднего образования. В результате документа, который вам сейчас представлен на рассмотрение и направлен завтра на сессию, общая площадь территории, после принятия этого документа, социальная исключительно, эта работа, которая была проведена в Генеральном плане совместно с депутатами и в ПЗЗ по округам, из 15 тыс.га превращается в 16,5 тыс.га. То есть 1,5 тыс.га мы этим документом добавляем в социального назначения объекты, зеленую зону и социальную инфраструктуру. Да, мы не можем палочкой махнуть и чтоб на этой территории получились детские сады и школы, к сожалению, город вообще этого не может сделать без федерального центра, но я попросил бы делить на концептуальные документы, которые создают предпосылки для возможного строительства. Вот это как раз документ, который мы совместно с вами создавали. Это концептуальный документ. Что касается текущей работы, Сергей Валентинович, целиком и полностью с вами согласен по центральной части, в связи с вашим обращением, я думаю, учитывая, что 10 депутатов находится в комиссии, мы на ближайшей комиссии рассмотрим, чтобы исключить, только в исключительных случаях, когда объект, то есть когда не про экономику процесса и сверхприбыль не получает застройщик, исключить предоставление отклонений вот такого рода, о чем вы сказали, в центральной части города.
        Бондаренко С. В. – спасибо. Есть ли ещё вопросы? Есть ли выступления или предложения?

       Переходим к голосованию по проекту решения.
       Бондаренко С. В. – проект решения.
1.  Согласиться с концепцией и основными положениями проекта решения.
         2.  Направить копию настоящего решения в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по градостроительству.

        Бондаренко С. В. – Если поправок и предложений нет, прошу голосовать за принятие проекта решения комиссии в целом.
    Единогласно (4).

   РЕШИЛИ:
   Проект решения комиссии принять в целом.
2. СЛУШАЛИ:
Бубенкова М. Ю. – проинформировал по вопросу «О ходе реализации муниципальной программы «Создание условий для повышения эффективности использования земель и земельных участков, расположенных в границах города Новосибирска» на 2018-2022 годы, утвержденной постановлением мэрии города Новосибирска от 19.10.2017  № 4749».
Бондаренко С. В. – Есть вопросы к Максиму Юрьевичу?

Джулай А. Ю. – Максим Юрьевич, у меня вопрос следующий. Создание условий для повышения эффективности использования земель и земельных участков, скажите, пожалуйста, сколько заплатили в бюджет арендной платы за земельные участки в 2020 году 10 крупнейших застройщиков? Я передам вам и в комиссию их список. Дайте, пожалуйста, информацию конкретно по каждому застройщику. Информацию предоставьте, пожалуйста, в комиссию.
        Бубенков М. Ю. – Алексей Юрьевич, никак не связан ваш вопрос с программой. Это разные вещи. Потому что суть программы это – выявление пустот, выявление нарушителей. А вы говорите про действующие уже земельные отношения, которые у нас уже давно идут с арендаторами. Никак не связано с нашим собранием, с данным вопросом.

        Джулай А. Ю. – вы мне отказываете в этом вопросе?

        Бубунков М. Ю. – дать информацию по поводу того, кто что заплатил?

         Джулай А. Ю. – да. Это не порочащая никого информация, мы не про долги говорим, говорим, кто сколько платит. Я не считаю, что я какой - то криминал спрашиваю.

         Бондаренко С. В. – Алексей Юрьевич, давайте так. Мы от комиссии данный запрос сделаем в рамках вашего вопроса и направим на имя Георгия Викторовича Жигульского. Не сиюминутно, нужно время на подготовку. Мы запросим. Речь идет не о задолженности вообще, а кто сколько платит.

        Бондаренко С. В. – ещё вопросы есть, коллеги? Выступления?
        Бондаренко С. В. – проект решения.
1. Принять информацию к сведению.
Бондаренко С. В. – Если поправок и предложений нет, прошу голосовать за принятие проекта решения комиссии в целом:
Единогласно (4).
  РЕШИЛИ:
Проект решения комиссии принять в целом.
Председатель комиссии                                                                       С. В. Бондаренко

Секретарь комиссии                                                                             Н. Ю. Малахова
Список присутствующих на 13 заседании постоянной комиссии
Совета депутатов города Новосибирска по муниципальной собственности
	1
	Асеева
Римма Евгеньевна
	главный специалист отдела информационного обеспечения и мониторинга Совета депутатов города Новосибирска

	2
	Бондаренко

Сергей Валентинович
	председатель постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по муниципальной собственности

	3
	Бубенков

Максим Юрьевич
	и.о. начальника управления по земельным ресурсам мэрии города Новосибирска.

	4
	Буреев

Борис Викторович
	первый заместитель мэра города Новосибирска

	5
	Вахрамеева

Юлиана Николаевна
	заместитель начальника управления  по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска  - начальник социально-экономического отдела

	6
	Вахрушева

Елена Леонидовна
	помощник заместителя председателя Совета депутатов города Новосибирска Яковенко Е. С.

	7
	Ганчукова

Евгения Владимировна

	консультант управления внутренней политики министерства региональной политики Новосибирской области

	8
	Горбунова

Елена Валерьевна

	заместитель начальника управления нормативно-правовой работы мэрии города Новосибирска – начальник нормативно-правового отдела

	9
	Горшков

Павел Александрович
	депутат Совета депутатов города Новосибирска

	10
	Джулай

Алексей Юрьевич
	депутат Совета депутатов города Новосибирска

	11
	Дерябина

Анжелина Борисовна
	Консультант информационно-аналитического управления мэрии города Новосибирска

	12
	Дулькевич

Елена Сергеевна
	консультант социально-экономического отдела управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска

	13
	Звягина

Жанна Анатольевна
	начальник отдела по рассмотрению обращений и судебной работе Совета депутатов города Новосибирска

	14
	Кондратенко

Ольга Александровна
	начальник управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска

	15
	Макарухина
Анна Николаевна
	заместитель начальника департамента правовой и кадровой работы мэрии города Новосибирска

	16
	Малахова

Наталья Юрьевна
	консультант постоянной комиссии  Совета депутатов города Новосибирска по муниципальной собственности

	17
	Мантика

Анна Борисовна
	консультант отдела правового обеспечения управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска

	18
	Мухарыцин

Александр Михайлович
	депутат Совета депутатов города Новосибирска

	19
	Позднякова

Елена Викторовна
	заместитель начальника управления архитектуры и строительства мэрии города Новосибирска

	20
	Холодкова

Анастасия Анатольевна
	консультант отдела правового обеспечения управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска

	21
	Яковенко

Евгений Станиславович
	заместитель председателя Совета депутатов города Новосибирска

	22
	Ястремская

Анна Сергеевна
	консультант - юрист  отдела по организационной работе и взаимодействию с Советом депутатов управления организационной работы  и награждений мэрии города Новосибирска

PAGE